merupakan aspek dari penelitian attentif terhadap sumbernya, dan bagimana pemaparannya

dihadirkan kembali secara sistematis sebagai langkah yang terakhir dilakukan.

E . B a h as an

Ibn Kathir dan Warisan yang Ditinggalkannya

„Alī b. Abī al-Karam Muhammad b. Muhammad, yang dikenal sebagai „Izz al-Dīn Ibn Athīr lahir

pada 4 J. Ɩkhir 555 H./13 Mei 1160 M. di Jazira Ibn „Umar, nebdapat pendidikan pertama dari

ayahnya sampai berhasil menghafal al-Qur‟an secara kleseluruhan, berikut belajar menulis dan

membaca, dan lantas menyelesaikan studinya di kota Mawsil tatkala dia pindah dan sekeluarga

pindah ke sana dan tinggal selama-lamanya di sana.

Di antara judul-judul buku karyanya ialah sebagai berikut.

1. Al-Kāmil fī al-Tarikh: Karya kesejarahan di bidang sejarah dunia secara umum;

2. Al-Tarikh al-Bahir fi al-Dawla al-Atabikiyah tentang sejarah berbagai negara dinastik yang

didirikan oleh „Imad al-Din Zankī di Mawsil dari tahun 521 H./1127 M.—yakni era tatkala

penulisnya menjalani kehidupannya;

3. Usud al-Ghābah fi Ma„rifat al-Saḥāba, biografi para sahabat Nabi; dan

4. Al-Lubāb fi Tahdhzīb al-Ansāb, dalam bidang kajian ilmu genealogi Arab.

Wafat dan Warisan yang Ditinggalkanmya

Menjelang masa-masa pengembaraannya berakhir, Ibn Atsīr berdiam di Mawsil, dengan

didiamkan oleh ৫abarī karena penulisan Tārīkh Umam wa al-Mulūk ini berhenti sampai tahu

302 H.—yakni bahasan terakhir yang ditulis dalam kitab. Maka dari itu, terdapat kekosongan

selama lebih dari tiga abad. Keistimewaan lain adalah liputannya tentang berbagai peristiwa pada

Perang Salib, sejak kedatangan para Crusaders 491 H./1097 M. sampai persietiwa pada tahun 628

H./1230 M. Di samping itu, ia juga memuat invasi bangsa Mongol di kawasan Dunia Islam di

Timur (masyriq) dari 616 H./1219 M. Ibn Atsīr menulis Tarikh-nya dengan gaya stiliska yang

kaya akan nuansa tanpa memaksakan diri dalam gaya bahasanya—tanpa bumbu-bumbu dan kata-

kata asing yang tidak perlu: da lebih menekankan pada pesan yang dikandung dalam pemaparan

berita dengan kalimat-kalimat ringkas dan padat.

1.